
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

1 

 

 

 

PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE” CUP C34C25000000006 
 
Determina pubblicazione GRADUATORIA DOCENTI INTERNI MIM (docenti interni e collaborazioni 
plurime) e pubblicazione GRADUATORIA ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA a cui 
conferire incarichi di insegnamento nei corsi di formazione linguistica e di educazione civica previsti dal 
progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE”  
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 
istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; VISTO il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 n. 78, con il quale è stata individuata quale Autorità di Gestione 
del FAMI la Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, 
del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione;  
 
VISTO il Programma Nazionale per il FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 
novembre 2022 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO che ai sensi dell'art. 74 del Regolamento (UE) 2021/1060 l'Autorità di Gestione è tenuta ad eseguire 
le verifiche di gestione per accertarsi che i prodotti e i servizi cofinanziati siano stati forniti e che 
l’operazione sia conforme al diritto applicabile al Programma;  
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006138 - 29/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

2 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne le attività di controllo di cui sopra, l’Autorità di Gestione ha 
introdotto le figure dei Revisori contabili Indipendenti e degli Esperti Legali Indipendenti autonomamente 
individuati da ciascun Beneficiario; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 0003408 del 15 giugno 2023 con il quale l’Autorità Fondo Asilo, Migrazione 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero 
dell’Interno ha adottato l’Avviso “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 
studenti di Paesi terzi 2023-2026”, Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione - Misura di 
attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2h) -Intervento c) Istruzione Inclusiva; 

VISTO il Decreto DRER n. 18253 del 13-07-2023 con il quale il Direttore Generale dell’USR per l’Emilia 
Romagna ha delegato il CPIA 2 metropolitano di Bologna soggetto proponente capofila della proposta 
progettuale nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione 
– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di 
rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” finanziato a valere 
sul FAMI; 

VISTO il progetto presentato dal CPIA 2 metropolitano di Bologna denominato “Una scuola di parole”; 

CONSIDERATO CHE l’Istituto Comprensivo n. 10 Bologna (BO) è partner del progetto in parola; 

VISTO il Decreto prot. n 3888 del 24/04/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti 
presentati a valere sull’Avviso "Interventi di rafforzamento dell'integrazione scolastica di alunni e studenti 
di Paesi terzi 2023-2026"; 

CONSIDERATO che il progetto "Una scuola di parole", codice progetto PROG-226, presentato da CPIA 2 
metropolitano di Bologna "Eduard C. Lindeman", è stato ammesso al finanziamento per un importo 
complessivo pari a € 2.719.634,24 

TENUTO CONTO che la Convenzione di Sovvenzione del PROG-226 “Una scuola di parole” è stata 
sottoscritta in data 17/01/2025; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006138 - 29/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

3 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi, recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 comma 6; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi 
ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa;  
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. - 0005575 - 30/06/2025 - VI.3 - I per selezionare docenti interni MIM 
(docenti interni e collaborazioni plurime) a cui conferire incarichi di insegnamento nei corsi di formazione 
linguistica e di educazione civica previsti dal progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE”; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 0005589 - 30/06/2025 - VI.3 – I  per la predisposizione di una graduatoria di 
esperti esterni all’amministrazione scolastica a cui conferire incarichi di insegnamento nei corsi di 
formazione linguistica e di educazione civica previsti dal progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE”; 
 
VISTA la nomina della commissione per la valutazione delle domande pervenute in relazione ai richiamati 
Avvisi secondo quanto previsto dall’art. 8 degli stessi prot. n. 05890 - 16/07/2025 - VI.3 – I; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006138 - 29/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

4 

 

 
TENUTO CONTO che entro il 14/07/2025, termine per la presentazione delle domande di ammissione dei 
menzionati Avvisi, sono pervenute: 
-a valere sull’Avviso pubblico prot. n. - 0005575 - 30/06/2025 - VI.3 - I per selezionare docenti interni MIM 
(docenti interni e collaborazioni plurime) n. 30 candidature di DOCENTI INTERNI MIM 
-a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 0005589 - 30/06/2025 - VI.3 – I  per la predisposizione di una 
graduatoria di esperti esterni all’amministrazione scolastica n. 19 candidature di ESPERTI ESTERNI 
ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA 
 
ACQUISITO il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature DOCENTI INTERNI MIM e per 
la valutazione delle candidature di ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA prot.n.  6012 - 
22/07/2025 - VI.3 – I 
 
TENUTO CONTO che dalla data di pubblicazione delle GRADUATORIE PROVVISORIE entro i previsti cinque 
giorni è arrivata una richiesta accoglibile inerente alla graduatoria esperti esterni all’amministrazione 
scolastica assunta a prot. n. 006023 - 22/07/2025 - IV.5 – E; 
 
PRESO ATTO infatti che, per mero errore materiale, era stato omesso un nominativo avente titolo di 
inserimento con punti 11 nella GRADUATORIA ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA 
 

DECRETA 
 

la pubblicazione della GRADUATORIE DEFINITIVE distinte in: 
-GRADUATORIA DOCENTI INTERNI MIM + Allegato 1 Disponibilità docenti MIM 
-GRADUATORIA ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA 
 
come di seguito allegate. 

                                        La Dirigente scolastica 
                                         Elisabetta Morselli 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006138 - 29/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/

		2025-07-29T06:23:44+0000
	ELISABETTA MORSELLI




